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Høringssvar vedr. udkast til lov om ændring af sundhedsloven 
(lovforslag om fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop) 

 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar til 
udkastet til lov om ændring af sundhedsloven, herunder lovforslaget om 
fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop. 
 

Danske Patienter mener principielt, at det er en god ide, at habile, 
voksne danskere selv bliver inddraget i beslutningen om, om der skal 
foretages genoplivningsforsøg ved hjertestop. Det er en god idé at flere 
får muligheden for at frabede sig genoplivning, fordi det principielt ikke 
giver mening at tvinge voksne mennesker til genoplivning. Danske 
Patienter er derfor positive over for at udvide retten, så det ikke kun, 
som i dag, er mennesker i en alvorlig, aktuel sygdomssituation, der kan 
tage stilling til ønsket til- eller fravalg af genoplivningsforsøg ved 
hjertestop. 
 
Aldersgrænse  
Danske Patienter er positive over for lovforslaget, men mener ikke, at 
det giver mening, at retten til at fravælge genoplivningsforsøg ved 
hjertestop har en bestemt aldersgrænse. Af høringsmaterialet fremgår 
det, at den foreslåede rettighed skal gælde enhver, der er habil og er 
fyldt 60 år. Danske Patienter undrer sig over aldersgrænsen på 60 år. 
Der ses ikke at være en begrundelse for, at der skal være en 
aldersgrænse på netop 60 år. Der kan være forskellige årsager til, at 
også habile, myndige personer under 60 år ønsker til- eller fravalg af 
genoplivningsforsøg ved hjertestop. Danske Patienter savner en 
nuanceret stillingtagen med inddragelse af etiske overvejelser om, 
hvorvidt der skal være en aldersgrænse, og i så fald hvad denne skal 
være. Danske Patienter mener i udgangspunktet, at den enkelte, 
uanset alder, selv skal kunne træffe beslutning om man vil genoplives 
eller ej. 

Til sammenligning nævnes, at man for at kunne oprette et 
behandlingstestamente skal være fyldt 18 år og habil, dvs. i stand til at 
tage vare på sig selv og forstå konsekvenserne af sin beslutning. Ved et 
behandlingstestamente kan man på forhånd tilkendegive, at man ikke 
ønsker genoplivningsforsøg ved hjertestop i visse situationer, hvis man 
en dag skulle blive varigt inhabil.  

Heller ikke ved konkret fravalg af behandling i aktuel sygdomssituation 
gælder der en særlig aldersgrænse. Man har således altid ret til at sige 
nej til behandling i forbindelse med en bestemt sygdom eller 
indlæggelse, hvis man er habil og fyldt 18 år. Det gælder f.eks., hvis 
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man er uhelbredeligt syg, og der kun kan tilbydes livsforlængende 
behandling. Man har herunder ret til at sige nej til at blive genoplivet i 
den aktuelle situation, hvis man skulle få hjertestop. 
 
Oplyst grundlag - et essentielt aspekt 
Beslutninger, der vedrører borgeres liv, sundhed og trivsel, skal altid 
tages på baggrund af et oplyst grundlag. Det gælder i særdeleshed 
beslutninger som til- eller fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop, 
idet til- eller fravalget har store implikationer for den enkelte og dennes 
pårørende. Derfor mener Danske Patienter, at det er meget vigtigt, at 
den enkelte ved udfyldning af oplysninger om til- eller fravalg af 
genoplivningsforsøg bliver tilbudt en let tilgængelig samtale med en 
sundhedsprofessionel. På den måde sikres det bedst muligt, at valget 
bliver truffet på et oplyst grundlag. 
 
Evalueringsperiode  
Danske Patienter foreslår, at der i lovforslaget bliver indskrevet en 
evalueringsperiode på to år. Det er vigtigt, at lovændringer, der som 
denne har så store indvirkninger på den enkelte og dennes pårørendes 
liv, bliver evalueret. 
 

Centralt register 

Danske Patienter under sig over, at der lægges op til udvikling og 
etablering af et nyt centralt register for registrering af forudgående 
fravalg af genoplivningsforsøg. Der er i forvejen et etableret et system til 
registrering af behandlingstestamenter. Det foreslås, at en eventuelt 
udvidet adgang til at fravælge genoplivningsforsøg sker som led i 
ordningen om behandlingstestamenter, som mange borgere i forvejen 
har kendskab til.  
 
Mulighed for ændring på ethvert tidspunkt 
Danske Patienter vil gerne understrege, at det ved afgivelse af 
oplysningerne om ønsket til- eller fravalg af genoplivningsforsøg, skal 
være tydeligt for den enkelte, at man kan ændre sit til- eller fravalg på 
ethvert givet tidspunkt.  
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